



Dato
18. januar 2024

Kære formand

Siden november 2023 er der sket en tiltagende forværring af den maritime sikkerhedssituation i Det Røde Hav, Bab al-Mandab-strædet og Adenbugten, hvor Houthi-bevægelsen i Yemen har udført en række angreb og angrebsforsøg mod den civile skibsfart og internationale militære flådefartøjer.

Som reaktion på Houthi-bevægelsens gentagne angreb i området og efter gentagne advarsler indledte en amerikansk-ledet koalition den 12. januar 2024 en række militære præcisionsangreb rettet mod Houthi-bevægelsens militære faciliteter i Yemen. Det kan ikke udelukkes, at der kan blive behov for flere militære aktioner for yderligere at svække Houthi-bevægelsens militære kapaciteter, som anvendes til at true den maritime sikkerhed i og omkring Det Røde Hav.

USA har nu anmodet Danmark om at bidrage med støttefunktioner til den offensive koalition, som Danmark allerede har udtrykt politisk støtte til.

Som en af verdens førende søfartsnationer må Danmark tage sin del af ansvaret og gøre en positiv forskel for sikkerheden i og omkring det Røde Hav. Regeringen ønsker derfor at fremsætte et beslutningsforslag fra udenrigsministeren med det formål at opnå Folketingets samtykke til at danske militære bidrag stilles til rådighed for den offensive amerikansk-ledede indsats i og omkring Det Røde Hav. Formålet er at begrænse Houthi-bevægelsens evne til at true den maritime sikkerhed i området.

Søren Gade
Folketingets Formand
Folketinget
Christiansborg

Jeg har d.d. forelagt sagen for Udenrigspolitisk Nævn, hvor der er bred opbakning til udsendelsen af det danske bidrag. Beslutningsforslaget vil blive fremsat for Folketinget den 23. januar 2024.


Henset til situationens alvor og den dynamiske udvikling vil det efter regeringens vurdering være nødvendigt at gennemføre en hurtig behandling i Folketinget af beslutningsforslaget. Derfor skal jeg anmode om, at 1. behandling af beslutningsforslaget kan finde sted allerede dagen efter fremsættelsen, den 24. januar 2024. Regeringen har pga. sagens helt særlige karakter også et ønske om, at beslutningsforslaget kan 2. behandles senere på aftenen samme dag med henblik på at kunne stille de danske militære bidrag til rådighed for den amerikansk-ledede koalition hurtigst muligt derefter.

Et beslutningsforslag om danske militære bidrag til styrkelse af den maritime sikkerhed i og omkring Det Røde Hav (B 103) blev som bekendt fremsat skriftligt d. 16. januar 2024, og 1. behandlingen heraf vil ligeledes finde sted den 24. januar. Beslutningsforslaget giver bl.a. mandat til at indsætte et dansk fregatbidrag i den amerikansk-ledede Operation Prosperity Guardian (OPG).

Jeg har på møde i Udenrigspolitisk Nævn i dag varslet flere af Folketingets partier, og der tegner sig bred opbakning til den foreslåede hastebehandling.

På forhånd tak for din og Folketingets forståelse for sagens alvorlige og hastende karakter. Regeringen stiller sig selvsagt til rådighed i forhold til den videre planlægning af behandlingen.

Med venlig hilsen



Lars Løkke Rasmussen